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1 PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

W miejscu projektowanej inwestycji – ROZBUDOWA  I PRZEBUDOWA L.O. IM. T. 
KOŚCIUSZKI W PRUSZKOWIE znajdują się obecnie istniejące budynki przeznaczone do roz-
biórki – budynek szkolny wraz z częścią budynku sali sportowej oraz budynki letniskowe.  
 
W poniższym opracowaniu w celu rzeczowej charakterystyki podzielono budynek szkolny wg 
charakterystycznych segmentów podłużnej zabudowy. Poszczególne segmenty: 
- budynek od strony ul. Kościuszki- pawilon (oznaczony symbolem „A” na rysunku lokalizacji 
budynków przewidzianych do rozbiórki- rys. R-10), 
- budynek szatni z łącznikiem (oznaczony symbolem „B” na rys. R-10), 
- główny budynek liceum (oznaczony symbolem „C” na rys. R-10), 
- część budynku zaplecza sali sportowej przewidziana do rozbiórki, w której obecnie znajduje 
się łącznik z głównym budynkiem liceum oraz hol (oznaczony symbolem „D” na rys. R-10), 
- część budynku zaplecza sali sportowej, która pozostanie zachowana (oznaczony symbolem 
„F” na rys. R-10), 
- sala sportowa, która pozostanie zachowana (oznaczona symbolem „G” na rys. R-10), 
 
Ponadto w północnej części przedmiotowej działki znajdują się cztery modułowe budynki letni-
skowe przewidziane do rozbiórki (oznaczone symbolem „E” na rys. R-10). 
 
Wyżej wymienione obiekty przewiduje się do rozbiórki, tj. budynek „A”, „B”, „C”, „D”, „E” z wyjąt-
kiem budynków „F” i „G”. 
 
Rozbiórka obiektów zostanie podzielona na części zgodnie z wymaganiem Inwestora o ko-
nieczności etapowania inwestycji.  
W pierwszym etapie przewiduje się rozbiórkę dwóch segmentów budynku szkolnego od strony 
ul. Kościuszki- pawilonu (budynek „A”) oraz szatni z łącznikiem (budynek „B”). 
Ponadto na tym etapie inwestycji projektuje się rozbiórkę modułowych budynków letniskowych 
(budynki oznaczone symbolem „E”). 
W tym czasie przewiduje się dalsze użytkowanie głównego budynku liceum i budynków części 
sportowej oraz realizację pierwszego etapu inwestycji- budowy obiektu szkolnego od strony ul. 
Kościuszki. 
Drugi etap dotyczy rozbiórki pozostałych obiektów kolidujących z planowaną inwestycja- tj. roz-
biórka głównego budynku liceum (budynek „C”) oraz części zaplecza sali sportowej (budynek 
„D”). 
 
Lokalizacja: 
 

 województwo: mazowieckie,  

 powiat: pruszkowski, 

 gmina: Pruszków, 

 miasto: Pruszków, 

 dz. nr ewid.: 90/1, 90/2, obręb 21 
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2 ISTNIEJĄCY STAN ZAGOSPODAROWANIA TERENU INWESTYCJI:  
 

Teren opracowania obejmuje działki o numerze ewidencyjnym: 90/1 i 90/2, obręb 21. Działki są 
własnością Inwestora.  
 
Na przedmiotowych działkach znajdują się budynki nauki i oświaty oraz domki letniskowe. 
Zgodnie z opisanym powyżej przedmiotem opracowania budynek szkolny został podzielony na 
segmenty w celu usystematyzowania charakterystyki poszczególnych części obiektu. 
 
W segmentach budynku szkolnego przewidzianych do rozbiórki (budynek „A”, „B”, „C”, „D”) 
główną funkcję stanowią sale lekcyjne, pomieszczenia administracyjne, socjalne, toalety oraz 
szatnie. 
 
Część budynku nieprzewidzianego do rozbiórki (budynek „F” i „G”) stanowi sala sportowa wraz 
z zapleczem. Budynek sali sportowej został wybudowany w 2006 roku.  
Obiekt posiada termoizolację. Wewnątrz oraz na zewnątrz nie stwierdzono ubytków, zarysowań 
i spękań ścian. Stan techniczny istniejącego budynku ocenia się, jako dobry.  
Nie stwierdzono przeciwskazań do rozbudowy, przebudowy, bezpośredniego sąsiedztwa no-
woprojektowanego obiektu. Projektowana rozbiórka części zaplecza sali sportowej (oznaczonej 
symbolem „D”) nie zagraża pozostałej części budynku przewidzianej do zachowania.  
 

3 EKSPERTYZA ISTNIEJĄCYCH BUDYNKÓW PRZEZNACZONYCH DO 
ROZBIÓRKI:  

 

3.1 BUDYNEK OD UL. KOŚCIUSZKI (PAWILON)- (budynek oznaczony symbolem 

„A” na rys. R-10) 

Wymiary budynku: 
Długość elewacji frontowej – 20,59m od strony działki drogowej. Szerokość elewacji bocznej- 
15,35m. Wysokość 3,69m. Powierzchnia zabudowy całości wynosi 293,9m2. Odległość od 
północno- zachodniej granicy działki (działki drogowej) 4,51m i 4,75m. 
 
Charakterystyka budynku: 
Istniejący budynek w konstrukcji tradycyjnej to obiekt parterowy w całości podpiwniczony, 
przykryty dachem z monolitycznej płyty żelbetowej. Ściany zewnętrzne murowane z cegły 
pełnej ceramicznej na zaprawie wapiennej, bez termoizolacji. W budynku występują 
zróżnicowane stropy. W części centralnej strop nad piwnicami wykonano, jako element 
żelbetowy, nad parterem wykonano strop typu Kleina na belkach stalowych NP180 w rozstawie 
1,05m, płyta półciężka z cegły dziurawki zbrojona bednarką. W dwóch skrajnych, oddzielonych 
dylatacjami częściach strop nad piwnicami oparty jest na ceglanych sklepieniach odcinkowych 
łukowych natomiast nad parterem sufity podwieszane do deskowania wiązarów kratowych, 
wykończone płytą gipsowo-kartonową. Dach nad budynkiem został wykonany w konstrukcji 
żelbetowej – monolityczny płytowo-żebrowy, jednospadowy – płyta grubości 15 cm zbrojona 
stalą żebrowaną ø10 co 10 cm na żebrach żelbetowych 20/25 zbrojonych po 4 ø14 dołem i 
prawdopodobnie górą. Stolarka okienna  PCV, jedno okno drewniane. Stolarka drzwiowa drzwi 
płytowe i aluminiowe.   
Wykończenie ścian - tynk wapienny malowany farbą emulsyjną, wykończenie podłóg – z płytek 
gresu.  
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Budynek w okresie eksploatacji przechodził remonty, głównie wewnętrzną kosmetykę 
pomieszczeń do nauki. Remont dachu przeprowadzono z pominięciem zasad. Nie usunięto 
zużytych elementów budynku i starych materiałów a jedynie przykryto je, kładąc kolejne 
warstwy papy. Elementy konstrukcyjne budynku są zniszczone w znacznym stopniu. Czego 
wynikiem jest pękanie ścian i  rozwieranie się szczelin dylatacyjnych, odpadanie tynku. Płyta 
dachowa posiada ubytki betonu na żebrach nośnych odsłaniające pręty zbrojeniowe, które 
skorodowały w znaczącym stopniu.  
Ocenia się stan techniczny jako zły. 
 
 

 
Fot. 1. Widok od strony północno-zachodniej (zdjęcie od ul. Kościuszki) 

 

 
 

Fot. 2. Widok od strony południowo-zachodniej 
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Fot. 3. Widok od strony północno-wschodniej 

 

 
 

Fot. 4. Widok od strony północno-zachodniej 
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3.2 BUDYNEK SZATNI Z ŁĄCZNIKIEM- (budynek oznaczony symbolem „B” na 

rys. R-10): 

 
Wymiary budynku: 
Długości elewacji frontowej  -  28,74 m (północno-wschodnia), budynek w najszerszym miejscu 
wynosi - 11, 50 m. 
 
 
Maksymalna wysokość w 4,36 m. Powierzchnia zabudowy całości wynosi 212,85m2.  
 
Odległość od granic działki: 
- od północno-zachodniej granicy działki 9,26 m, 
- od południowo-wschodniej granicy działki 11,54 m, 
 
Charakterystyka budynku: 
 
Na działce znajduje się parterowy, niepodpiwniczony budynek, zlokalizowany pomiędzy 
PAWILONEM  i LICEUM. Technologia tradycyjna murowana, stropy gęstożebrowe z pustaków 
żużlobetonowych DZ-3 na belkach prefabrykowanych. Budynek szatni posiada fundamenty 
gruzobetonowe, wylewane w gruncie. Posadowione w piasku wilgotnym, poziom posadowienia 
1,0 m poniżej poziomu terenu. Ławy i ściany fundamentowe bez izolacji przeciwwilgociowej. 
Izolacja przeciwwilgociowa pojawia się jedynie nad ścianą fundamentową 5 cm nad poziomem 
terenu. Ściany fundamentowe murowane z cegły pełnej ceramicznej na zaprawie cementowo-
wapiennej. Łącznik – fundamenty gruzobetonowe, wylewane na gruncie, bez izolacji 
przeciwwilgociowej. Ściany fundamentowe murowane z betonowych pustaków :Alfa” na 
zaprawie cementowo-wapiennej. Ściany zewnętrzne z cegły pełnej ceramicznej na zaprawie 
cementowo-wapiennej. Nadproża prefabrykowane typu „L”. Łącznik oraz jedno dobudowane 
pomieszczenie szatniowe zostało wybudowane z cegły pełnej wapienno-piaskowej na zaprawie 
cementowo-wapiennej. Nadproża prefabrykowane typu „L”. Budynek szatni przykryty dachem 
dwuspadowym niewentylowanym. Nad stropem warstwa wyrównawcza i spadkowa z 
żużlobetonu, ocieplona z supremy. Podkład pod warstwy dachowe z betonu grubości min. 3-5 
cm. Pokrycie z papy. Łącznik – zadaszenie proste, jednospadowe, niewentylowane na 
konstrukcji drewnianej z pokryciem papą. Rynny, rury spustowe i obróbki blacharskie stalowe 
ocynkowane, znacznie skorodowane. Posadzki lastriko. Okna PCV, drzwi płytowe.   
 
Budynek szatni posiada na ścianach widoczne spękania tynku zewnętrznego, wilgotność ścian 
przy posadzce podwyższona. Łącznik – ściany w znacznym stopniu spękane, szczególnie w 
okolicy styku z łączonymi budynkami. Brak izolacyjności budynku spowodował, że wilgotność 
budynku przekracza skale pomiarowe.  
Ocenia się stan techniczny jako zły. 
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Fot. 5. Widok od strony południowo-wschodniej na budynek liceum 
 

 
 

Fot. 6. Widok od strony południowo-wschodniej na budynek szatni 
 



 
mgr inż. Grzegorz Pełczyński 

ul. Wojskowa 3L/6 
60-792 Poznań 

tel. 0609 654 987 
e-mail: menspp@gmail.com 

ROZBUDOWA I PRZEBUDOWA  BUDYNKÓW  
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO IM. T. KOŚCIUSZKI 

W PRUSZKOWIE 

 

 

STRONA  
9 

PROJEKT ROZBIÓRKI ISTNIEJĄCYCH BUDYNKÓW 
KOLIDUJĄCYCH Z PLANOWANĄ INWESTYCJĄ  

 

 

 
 

Fot. 7. Widok od strony południowo-wschodniej na budynek łącznika 
 

 
 
 

Fot. 8. Widok od strony południowo-wschodniej. 
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3.3 BUDYNEK LICEUM- (budynek oznaczony symbolem „C” na rys. R-10): 

 
Wymiary budynku: 
Długości elewacji frontowej  -  25,39 m szerokość elewacji bocznej, wynosi - 15, 36 m. 
 
 
Maksymalna wysokość w 12,82 m. Powierzchnia zabudowy całości wynosi 338,58m2.  
 
Odległość od granic działki: 
- od północno-zachodniej granicy działki 2,42 m, 
- od południowo-wschodniej granicy działki 4,64 m, 
 
Charakterystyka budynku: 
 
Budynek Liceum częściowo podpiwniczony, wykonany  w technologii tradycyjnej. Ściany 
konstrukcyjne i działowe murowane z cegły pełnej, stropy ceglane, gęstożebrowe na belkach 
stalowych. Dach mansardowy z więźbą drewnianą. Fundamenty ceglane, murowane na 
zaprawie wapiennej. Cegła pełna ceramiczna, zaprawa wapienna. Poziom posadowienia 
fundamentów  1,70m poniżej poziomu terenu ( cześć podpiwniczona) oraz 1,14m ( cześć 
niepodpiwniczona). Fundamenty posadowione na pisaku drobnym, wilgotnym. Ławy i ściany 
fundamentowe bez izolacji przeciwwilgociowe. Pod północno-wschodnią częścią budynku 
znajduje się piwnica. Zajmuje około ¼ powierzchni zabudowy budynku. Piwnica: 3 
pomieszczania plus korytarz. Schody do piwnicy i spocznik na poziomie 0,00 opierają się na 
podciągu z belki stalowej dwuteowej NP180. Ściany konstrukcyjne zewnętrzne i wewnętrzne 
budynku Liceum wymurowano z cegły pełnej ceramiczne na zaprawie wapiennej. Ściany 
działowe murowane z cegły pełnej. Stropy I i II piętra to stropy gęstożebrowe typu Kleina. Płyta 
ceglana ciężka zbrojona bednarką w co 3 spoinie, na belkach stalowych dwuteowych NP 280 w 
rozstawie co 125cm nad pomieszczeniami dydaktycznymi. Płyta ceglana półciężka zbrojona 
bednarką w żebrach na belkach stalowych dwuteowych NP. 160 w rozstawie co 105 cm na 
komunikacją. III piętro – sufit podwieszany do konstrukcji dachu mansardowego.  Budynek 
przykryty dachem mansardowym typu francuskiego. Dach oparty na więźbie płatwiowo-
kleszczowej o połaciach łamanych (dwuspadowych) rozdzielonym gzymsem drewnianym. 
Pokrycie  z blachy stalowej ocynkowanej (część stroma) i papy termozgrzewalnej (część 
płaska). Stolarka okienna PVC, drzwiowa składa się z dwóch typów: drewniano płycinowe i 
płytowe. Posadzki na legarach, pełne deskowanie w salach deszczułki dębowe, w korytarzach 
tarket. Parter posadzki na gruncie – terakota na podbudowie betonowej.  
 
 
Stan elewacji w budynku liceum jest zły. Ocenia się 100%-ową degradacje. Na I piętrze 
budynek posiada pęknięcie centralne ściany konstrukcyjnej zlokalizowane nad piwnicą. W 
budynku występuje wiele uszkodzeń elementów konstrukcyjnych i uciążliwości wynikających z 
wieku budynku.  
Ocenia się stan techniczny jako zły. 
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Fot. 9. Widok od strony południowo-wschodniej. 

 

 

Fot. 10. Widok od strony północnej. 
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Fot. 11. Widok od strony północnej. 

 

 

Fot. 12. Wnętrzne liceum.  
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3.4 ŁĄCZNIK / HOL GŁÓWNY- (budynek oznaczony symbolem „D” na rys. R-10): 

 
Wymiary budynku: 
Długości elewacji frontowej  -  26,80 m szerokość  budynku w najszerszym miejscu - 9, 35 m. 
 
 
Maksymalna wysokość w 6,77 m. Powierzchnia zabudowy całości wynosi 189,66m2.  
 
Odległość od granic działki: 
- od północno-zachodniej granicy działki 11,18 m, 
- od południowo-wschodniej granicy działki 9,42 m, 
 
Charakterystyka budynku: 
Budynek łącznika wzniesiony w technologii budowy tradycyjnej, niepodpiwniczony.  
Fundamenty -  ławy i stropy żelbetowe. Ściany konstrukcyjne i osłonowe murowane z cegły 
wapienno-piaskowej, ściany działowe murowane z bloczków gazobetonu. Dach wykonano jako 
samonośnie przykrycie kolebkowo łukowe. 
Ocenia się stan techniczny jako dobry. 
 

 
 

Fot. 13. Widok od strony  wschodniej.  
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Fot. 14. Widok od strony  wschodniej.  
 

 
 

Fot. 15. Wnętrze łącznika. 
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3.5 BUDYNKI  LETNISKOWE- (budynki oznaczone symbolem „E” na rys. R-10): 

 
Na terenie rozbudowy i  przebudowy L.O im. T. Kościuszki w Pruszkowie, w części południowej 
działki są zlokalizowane 4 budynki letniskowe. Budynki są modułowe, dlatego przedstawiona 
charakterystyka ma swoje odniesienie do każdego kolejnego budynku letniskowego.  
 

Wymiary budynku: 
 
Długości elewacji frontowej  -  6,46 m,  szerokość elewacji bocznej - 7, 30 m. 
 
Maksymalna wysokość w 4,70 m. Powierzchnia zabudowy całości wynosi 47,30m2.  
 
Odległość od granic działki- budynek E1: 
- od północno- zachodniej granicy działki 23,99 m, 
- od południowo-wschodniej granicy działki 2,51 m, 
 
Odległość od granic działki- budynek E2: 
- od północno-zachodniej granicy działki  8,23 m, 
- od południowo-wschodniej granicy działki  17,01 m, 
 
Odległość od granic działki- budynek E3: 
- od północno- zachodniej granicy działki 4,10 m, 
- od południowo- wschodniej granicy działki  21,23 m, 
 
Odległość od granic działki- budynek E4: 
- od północno-wschodniej granicy działki 8,55 m, 
- od południowo-wschodniej granicy działki   16,88 m, 
 
 
 
 
Charakterystyka budynku: 
 

 

Budynki letniskowe są wzniesione  w technologii  drewnianej, niepodpiwniczone.  Fundamenty  
z bloczków betonowych M6 po obwodzie budynku.  Obiekty są jedno kondygnacyjne z dachem 
dwuspadowym wykończony eternitem. Stolarka okienna i drzwiowa  -  drewniana. W ganku 
zastosowano balustradę i wykończenie posadzki jako drewnianą.  
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Fot. 16. Widok od strony wschodniej na budynki letniskowe. 
 

 
 

 

Fot. 17. Widok elewacji frontowej budynku letniskowego 
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Fot. 18. Widok od strony północnej na budynek letniskowy 
 

 
 
 

Fot. 19. Widok od strony wschodniej na budynek letniskowy 
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4 OPIS ROZBIÓRKI 

Rozbiórka istniejących budynków na przedmiotowej działce została podzielona na dwa etapy. 
W pierwszym etapie przewiduje się rozbiórkę budynków od strony ul. Kościuszki, tj. budynek A i 
B wg oznaczeń na rysunku R-10. Ponadto do likwidacji w pierwszy etapie przewiduje się 
budynki letniskowe (budynki oznaczone symbolem E). 
Miejscem zakończenia rozbiórki etapu pierwszego jest granica pomiędzy budynkiem szatni 
(budynek B) oraz głównym budynkiem liceum (budynek C). Według dokumentacji archiwalnej 
budynek szatni (B) został dobudowany do budynku liceum (C) w innym okresie. Należy jednak 
przewidzieć szczególną ostrożność w miejscu granicy rozbiórki etapu pierwszego z etapem 
drugim. Zakazuje się stosowania ciężkiego sprzętu wyburzeniowego. Należy zastosować 
techniki nieudarowe, a prace wykonać demontażem ręcznym. 
Na korytarzu będącym łącznikiem pomiędzy w/w budynkami otwór w ścianie należy 
zamurować. 
 
W drugim etapie przewiduje się rozbiórkę głównego budynku liceum (budynek C) oraz części 
zaplecza sali sportowej będącej łącznikiem i holem głównym (budynek D). Miejscem 
zakończenia rozbiórki etapu drugiego jest granica pomiędzy budynkiem D, a budynkiem F 
(część zaplecza sali sportowej przewidzianej do zachowania). Pomiędzy budynkami D i F nie 
ma dylatacji. Segmenty zostały wybudowane w tym samym czasie. Z tego względu nakazuje 
się zachowanie szczególnej ostrożności oraz zakaz wykorzystania ciężkiego sprzętu 
wyburzeniowego. Przy wykonywaniu prac rozbiórkowych w obrębie połączenia dwóch 
segmentów należy zastosować techniki nieudarowe. Prace wykonać demontażem ręcznym. 
Na korytarzu będącym łącznikiem pomiędzy w/w budynkami otwór w ścianie należy 
zamurować.  
Sposób powiązania segmentów został przedstawiony na rysunku R-02 oraz R-06A. 
 
Przed rozpoczęciem robót należy przedłożyć Inwestorowi technologię i organizację robót, gdzie 
będą określone m.in. warunki pracy sprzętem ciężkim, sprzętem dźwigowym, wymagania 
stawiane pracownikom, sposoby prowadzenia prac spawalniczych oraz zabezpieczenia 
przeciwpożarowego. 
Niezależnie od wyboru metody Wykonawca jest w pełni odpowiedzialny za sposób prowadzenia 
robót wyburzeniowych. Powinien przedsięwziąć wszelkie środki bezpieczeństwa konieczne dla 
zapewnienia ochrony i zachowania sąsiednich budynków, placów, drzew. 
Wszelkie niezbędne zabezpieczenia terenu rozbiórki - wygrodzić przed dostępem osób 
postronnych i oznakować o grożącym niebezpieczeństwie. Dodatkowo na ogrodzeniu 
oznakować tablicami koloru żółtego informującymi o grożącym niebezpieczeństwie. Przed 
przystąpieniem do rozbiórki należy wykonać odłączenie istniejących instalacji zewnętrznych 
energetycznych, wodociągowych oraz kanalizacyjnych od istniejącego budynku szkoły i 
budynków letniskowych do przyłączy zewnętrznych. 
Do wszystkich maszyn, urządzeń i wyposażenia technicznego wymagane jest posiadanie 
aktualnych deklaracji zdolności i kart przeglądów technicznych. 
Pracownicy i nadzór techniczny powinien być przeszkolony i wyposażony w środki ochrony 
osobistej. 
 
W celu ochrony przed uszkodzeniami budynków sąsiadujących (budynków sali 
sportowej oraz budynków znajdujących się na działkach sąsiednich) oraz uniknięcia 
znacznego zanieczyszczenia pyłem, Wykonawca powinien: 
- za wyjątkiem przypadków kiedy jest to konieczne - stosować techniki nieudarowe np. szczęki 
krusząco - tnące zabudowane na podwoziu koparek, 
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- demontaż ścian przylegających do budynków sąsiednich należy wykonać za pomocą narzędzi 
ręcznych 
- w miejscach szczególnie narażonych (połączenia budynków pomiędzy etapami rozbiórki) 
należy przewidzieć rozbiórkę fundamentów odcinkami około 2-3m. Po rozbiórce 
poszczególnego odcinka wykopy należy zapełnić piaskiem zagęszczonym. 
- zraszać obszar rozbiórki wodą i stosować plandeki zabezpieczające, 
- stosować kurtyny wodne – tworzące płaszcz wodny o wys. min. 40 m - dla 
ochrony przed zabrudzeniem pyłem elewacji i okien budynków sąsiednich, 
- utrzymywać w porządku teren rozbiórki, 
 
Projektuje się rozbiórkę metodą tradycyjną w następującej kolejności:  

4.1 BUDYNEK OD UL. KOŚCIUSZKI (PAWILON)- budynek „A”: 

- Rozbiórka stolarki drzwiowej i okiennej. Skrzydła drzwiowe i okienne zdjąć z zawiasów, 
zdemontować opaski, ościeżnice wykuć z muru. Po wyjęciu okien otwory zaleca się zabić 
deskami lub blatami dla zapewnienia bezpieczeństwa pracy przy następnych robotach.  
- Rozbiórka pokrycia dachowego i obróbek blacharskich. Rozbiórkę pokrycia prowadzić od góry 
kalenicy w kierunku okapu. 
- Rozbiórka kominów murowanych. Rozbiórkę prowadzić od góry odspajając pojedyncze cegły. 
- Rozbiórka ścian działowych. Rozbiórkę ścian działowych należy rozpocząć od odbicia tynków 
względnie terakoty. Po usunięciu z miejsca roboczego gruzu przystąpić do rozbierania ścian od 
góry, warstwami przy zastosowaniu lekkich rusztowań. Ścianki działowe lekkie rozbierać 
poprzez zdjęcie poszycia i odcięcie szkieletu. 
- Rozbiórka ścian zewnętrznych. Sukcesywnie z rozbiórką stropów dokonywać rozbiórki ścian 
parteru. Rozbiórka ścian wewnętrznych prowadzić równolegle ze ścianami zewnętrznymi.  
- Rozbiórka fundamentów i ścian fundamentowych. Dokonać rozbiórki ścian fundamentowych 
budynku oraz fundamentów. Należy je odkopać, następnie rozbić za pomocą sprzętu 
wyburzeniowego. Uzyskany gruz załadować i wywieźć. Powstały w wyniku rozbiórki dół po 
zabudowie zniwelować poprzez wypełnienie gruboziarnistym piaskiem, z zagęszczeniem 
warstwami. Wierzchnią warstwę grubości ok. 20 cm zasypać gruntem rodzimym.  
Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Wywóz 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi plandekami przed  
pyleniem w czasie jazdy.   

4.2 BUDYNEK SZATNI Z ŁĄCZNIKIEM- budynek „B”: 

- Rozbiórka stolarki drzwiowej i okiennej. Skrzydła drzwiowe i okienne zdjąć z zawiasów, 
zdemontować opaski, ościeżnice wykuć z muru. Po wyjęciu okien otwory zaleca się zabić 
deskami lub blatami dla zapewnienia bezpieczeństwa pracy przy następnych robotach.  
- Rozbiórka pokrycia dachowego i obróbek blacharskich. Rozbiórkę pokrycia prowadzić od 
najwyżej położonego punktu w kierunku okapu.  
- Rozbiórka kominów murowanych. Rozbiórkę prowadzić od góry odspajając pojedyncze cegły. 
- Rozbiórka ścian działowych. Rozbiórkę ścian działowych należy rozpocząć od odbicia tynków 
względnie terakoty. Po usunięciu z miejsca roboczego gruzu przystąpić do rozbierania ścian od 
góry, warstwami przy zastosowaniu lekkich rusztowań. Ścianki działowe lekkie rozbierać 
poprzez zdjęcie poszycia i odcięcie szkieletu. 
- Rozbiórka ścian zewnętrznych. Sukcesywnie z rozbiórką stropów dokonywać rozbiórki ścian 
parteru. Rozbiórka ścian wewnętrznych prowadzić równolegle ze ścianami zewnętrznymi.  
W miejscu połączenia budynku szatni (budynek oznaczony symbolem „B”) z budynkiem 
liceum (budynek oznaczony symbolem „C”) należy uwzględnić konieczność 
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wykorzystania maszyn tnących przy rozbiórce ścian z uwagi na brak dylatacji pomiędzy 
tymi budynkami. Po rozbiórce części budynku szatni należy zamurować otwór w ścianie 
pełniący funkcję łącznika z głównym budynkiem szkoły.  
- Rozbiórka fundamentów. Należy je odkopać, następnie rozbić za pomocą sprzętu 
wyburzeniowego. Uzyskany gruz załadować i wywieźć. Powstały w wyniku rozbiórki dół po 
zabudowie zniwelować poprzez wypełnienie gruboziarnistym piaskiem, z zagęszczeniem 
warstwami. Wierzchnią warstwę grubości ok. 20 cm zasypać gruntem rodzimym.  
Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Wywóz 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi plandekami przed  
pyleniem w czasie jazdy.   

4.3 BUDYNEK LICEUM- budynek „C”: 

- Rozbiórka stolarki drzwiowej i okiennej. Skrzydła drzwiowe i okienne zdjąć z zawiasów, 
zdemontować opaski, ościeżnice wykuć z muru. Po wyjęciu okien otwory zaleca się zabić 
deskami lub blatami dla zapewnienia bezpieczeństwa pracy przy następnych robotach.  
- Rozbiórka pokrycia dachowego i obróbek blacharskich. Rozbiórkę pokrycia prowadzić od 
najwyżej położonego punktu w kierunku okapu.  
- Rozbiórka konstrukcji stalowej. Po zdjęciu pokrycia dachowego, odcinać w kolejności 
poszczególne elementy. Cięcie należy zacząć od elementów najwyżej położonych - belek, 
kratownic (elementy powinny być odpowiednio zabezpieczone przed nagłym upadkiem), cięte 
segmentowo na mniejsze części w celu zredukowania wagi. Po usunięciu kratownic, odciąć 
słupy. 
- Rozbiórka kominów murowanych. Rozbiórkę prowadzić od góry odspajając pojedyncze cegły. 
- Rozbiórka ścian działowych. Rozbiórkę ścian działowych należy rozpocząć od odbicia tynków 
względnie terakoty. Po usunięciu z miejsca roboczego gruzu przystąpić do rozbierania ścian od 
góry, warstwami przy zastosowaniu lekkich rusztowań. Ścianki działowe lekkie rozbierać 
poprzez zdjęcie poszycia i odcięcie szkieletu. 
- Rozbiórka ścian zewnętrznych. Sukcesywnie z rozbiórką stropów dokonywać rozbiórki ścian 
parteru. Rozbiórka ścian wewnętrznych prowadzić równolegle ze ścianami zewnętrznymi.  
- Rozbiórka fundamentów. Należy je odkopać, następnie rozbić za pomocą sprzętu 
wyburzeniowego. Uzyskany gruz załadować i wywieźć. Powstały w wyniku rozbiórki dół po 
zabudowie zniwelować poprzez wypełnienie gruboziarnistym piaskiem, z zagęszczeniem 
warstwami. Wierzchnią warstwę grubości ok. 20 cm zasypać gruntem rodzimym.  
 
Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Wywóz 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi plandekami przed  
pyleniem w czasie jazdy.   

4.4 ŁĄCZNIK / HOL GŁÓWNY- budynek „D”: 

- Rozbiórka stolarki drzwiowej i okiennej. Skrzydła drzwiowe i okienne zdjąć z zawiasów, 
zdemontować opaski, ościeżnice wykuć z muru. Po wyjęciu okien otwory zaleca się zabić 
deskami lub blatami dla zapewnienia bezpieczeństwa pracy przy następnych robotach.  
- Rozbiórka pokrycia dachowego i obróbek blacharskich. Rozbiórkę pokrycia prowadzić od 
najwyżej położonego punktu w kierunku okapu.  
- Rozbiórka kominów murowanych. Rozbiórkę prowadzić od góry odspajając pojedyncze cegły. 
- Rozbiórka ścian działowych. Rozbiórkę ścian działowych należy rozpocząć od odbicia tynków 
względnie terakoty. Po usunięciu z miejsca roboczego gruzu przystąpić do rozbierania ścian od 
góry, warstwami przy zastosowaniu lekkich rusztowań. Ścianki działowe lekkie rozbierać 
poprzez zdjęcie poszycia i odcięcie szkieletu. 
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- Rozbiórka ścian zewnętrznych. Sukcesywnie z rozbiórką stropów dokonywać rozbiórki ścian 
parteru. Rozbiórka ścian wewnętrznych prowadzić równolegle ze ścianami zewnętrznymi.  
W miejscu połączenia budynku łącznika (budynek oznaczony symbolem „D”) z 
budynkiem sali sportowej (budynek oznaczony symbolem „F”) należy uwzględnić 
konieczność wykorzystania maszyn tnących przy rozbiórce ścian z uwagi na brak 
dylatacji pomiędzy tymi budynkami. Po rozbiórce części budynku łącznika należy 
zamurować otwór w ścianie będący połączeniem z budynkiem zaplecza sali sportowej. 
- Rozbiórka fundamentów. Należy je odkopać, następnie rozbić za pomocą sprzętu 
wyburzeniowego. Uzyskany gruz załadować i wywieźć. Powstały w wyniku rozbiórki dół po 
zabudowie zniwelować poprzez wypełnienie gruboziarnistym piaskiem, z zagęszczeniem 
warstwami. Wierzchnią warstwę grubości ok. 20 cm zasypać gruntem rodzimym.  
Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Wywóz 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi plandekami przed  
pyleniem w czasie jazdy.   

4.5 BUDYNKI  LETNISKOWE- budynki „E”: 

- Rozbiórka stolarki drzwiowej i okiennej. Skrzydła drzwiowe i okienne zdjąć z zawiasów. Po 
wyjęciu okien otwory zaleca się zabić deskami lub blatami dla zapewnienia bezpieczeństwa 
pracy przy następnych robotach.  
- Rozbiórka pokrycia dachowego i obróbek blacharskich. Rozbiórkę pokrycia prowadzić od 
najwyżej położonego punktu w kierunku okapu. Rozbiórka płyt eternitowych powinna być 
przeprowadzona przez specjalistów, których są wyposażeni w odzież ochronną i odpowiedni 
sprzęt, zapewniający im pełne bezpieczeństwo pracy w czasie wykonywania robót.  
Rozbiórkę płyt eternitowych prowadzić zgodnie z wytycznymi zawartymi w 
rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy, i polityki społecznej w sprawie sposobu i 
warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest 
(Dz.U.2004r. Nr71 poz.649) 
- Rozbiórka okładziny elewacyjnej. Prace zacząć od naczółka, potem przejść do ścian budynku.  
- Rozbiórkę tarasu przeprowadzić razem z rozbiórką posadzek.  
- Rozbiórka stelażu drewnianego. Rozbiórkę prowadzić od kalenicy, na początku rozebrać 
więźbę dachową a potem sukcesywnie przejść do rozbiórki ścian działowych i zewnętrznych.  
- Rozbiórka fundamentów. Należy je odkopać, następnie rozbić za pomocą sprzętu 
wyburzeniowego. Uzyskany gruz załadować i wywieźć. Powstały w wyniku rozbiórki dół po 
zabudowie zniwelować poprzez wypełnienie gruboziarnistym piaskiem, z zagęszczeniem 
warstwami. Wierzchnią warstwę grubości ok. 20 cm zasypać gruntem rodzimym.  
Postępować adekwatnie ze wszystkimi czterema budynkami letniskowymi.  
Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Wywóz 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi plandekami przed  
pyleniem w czasie jazdy.   

4.6 ZAGOSPODAROWANIE TERENU: 

- Rozbiórka utwardzeń z kostki brukowej, kostki betonowej oraz płyt ażurowych betonowych. 
Podbudowa utwardzeń powinna zostać zebrana i wywieziona. 
- Segregacja odpadów, transport, utylizacja. W czasie prowadzenia prac rozbiórkowych 
materiały należy segregować i oddzielać te, które mogą być wykorzystane jako surowce wtórne.  
     Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Wywóz 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi plandekami przed  
pyleniem w czasie jazdy.   
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5 ZAPEWNIENIE BEZPIECZEŃSTWA LUDZI I MIENIA, BHP W TRAKCIE 

ROZBIÓRKI 

Oprócz podstawowych zasad BHP obowiązujące na placu budowy należy dodatkowo 
wprowadzić zakaz przebywania pracowników na kondygnacjach poniżej prowadzonych prac  
rozbiórkowych.  
- Prace rozbiórkowe mogą być prowadzone przez osobę lub pod nadzorem osoby posiadającej 
odpowiednie kwalifikacje zawodowe.  
- Przy prowadzeniu prac rozbiórkowych i wyburzeniowych należy przestrzegać wszystkich 
obowiązujących przepisów BHP i bezwzględnie stosować wszystkie przewidziane przy tych 
robotach urządzenia zabezpieczające i ochronne.  
- Pracownicy powinni być zaopatrzeni w komplet potrzebnych narzędzi oraz odzież roboczą, 
hełmy, okulary i rękawice ochronne. 
 -Robót rozbiórkowych na zewnątrz budynku nie należy prowadzić w czasie opadów  
atmosferycznych i silnego wiatru.  
- Wszystkie  przejścia i przejazdy znajdujące się w zasięgu robót rozbiórkowych muszą być w 
sposób odpowiedni zabezpieczone, a drogi, obejścia i odjazdy wyraźnie oznakowane.  
- Robotnicy pracujący na wysokości 4 m i powyżej powinni być zabezpieczeni pasami  
ochronnymi lub linami umocowanymi do trwałych elementów budynku.  
-Teren rozbiórki ogrodzić w odległości min 5 m od budynku oraz na bieżąco usuwać  
powstały gruz.  
- Zachować szczególną ostrożność przy rozbiórce pokrycia oraz demontażu elementów więźby 
dachowej  – prace rozpoczynać dopiero po podparciu elementów więźby grożących 
zawaleniem,  
-Robotnicy w czasie prowadzenia rozbiórki sposobem zmechanizowanym powinny znajdować 
się poza strefą niebezpieczną,  
- Elementy więźby dachowej układać na placu składowym tak, aby nie blokować komunikacji    
- Gruz i inne materiały odpadowe na bieżąco wywozić na wysypisko. 

6 INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA. 

6.1 ZAKRES ROBÓT DLA CAŁEGO ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO ORAZ 

KOLEJNOŚĆ REALIZACJI POSZCZEGÓLNYCH OBIEKTÓW. 

Niniejsze opracowanie obejmuje całość przedsięwzięcia w zakresie robót rozbiórkowych ze 
wskazaniem rozwiązań umożliwiających wykonanie zamierzonego celu w sposób zgodny z ob-
owiązującymi przepisami oraz zapewniający bezpieczeństwo dla pracowników wykonujących te 
prace.  

6.2 WYKAZ ISTNIEJĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH. 

Na terenie inwestycji znajdują się budynki nauki i oświaty oraz budynki letniskowe. Szczegóło-
wy wykaz istniejących budynków został przedstawiony w pkt. 1.- przedmiocie niniejszego opra-
cowania. 
 

6.3 WSKAZANIE ELEMENTÓW ZAGOSPODAROWANIA TERENU LUB DZIAŁKI, 

KTÓRE MOGĄ STWARZAĆ ZAGROŻENIE BEZPIECZEŃSTWA I ZDROWIA 

LUDZI. 
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W bezpośrednim sąsiedztwie budynków przeznaczonych do rozbiórki nie ma elemen-
tów stanowiących zagrożenie dla bezpieczeństwa zdrowia i ludzi. Mimo to należy do-
kładnie oznakować oraz zabezpieczyć teren przed dostępem osób niepowołanych. 

6.4 WSKAZANIE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH ZAGROŻEŃ 

WSYTĘPUJĄCYCH PODCZAS REALIZACJI ROBÓT BUDOWLANYCH, 

OKREŚLAJĄCE SKALĘ I RODZAJE ZAGROŻEŃ ORAZ MIEJSCE I CZAS ICH 

WYSTAPIENIA. 

Prace rozbiórkowe stwarzają szereg zagrożeń powodujących  uszczerbki na zdrowiu, np: 
- poparzenia  
- zagrożenie potknięciem, poślizgnięciem, upadkiem 
- urazy podczas transportu, rozładunku 
- upadek z wysokości 
- uderzenie spadającym odłamkiem 
- porażenie prądem 
- zachwiana stateczność rozbieranych ścian 
- niewłaściwe oświetlenie 
- kontakt z materiałami szkodliwymi, np. azbest 

6.5 WSKAZANIE SPOSOBU PROWADZENIA INSTRUKTAŻU PRACOWNIKÓW 

PRZED PRZYSTĄPIENIEM REALIZACJI ROBÓT SZCZEGÓLNIE 

NIEBEZPIECZNYCH. 

Pracownicy wykonujący wszelkie prace na wysokościach, muszą się legitymować odpowiednimi 
badaniami, oraz muszą być wyposażeni w kaski i odpowiednią odzież ochronną. Sprzęt i urzą-
dzenia budowlane  
powinny charakteryzować się właściwą jakością i sprawnością techniczną, sprawdzaną  
przez kierownika budowy. 

6.6 WSKAZANIE ŚRODKÓW TECHNICZNYCH I ORGANIZACYJNYCH 

ZAPOBIEGAJĄCYCH NIEBEZPIECZEŃSTWOM WYNIKAJĄCYM Z 

WYKONYWANIA ROBÓT BUDOWLANYCH W STREFACH SZCZEGÓLNEGO 

ZAGROŻENIA ZDROWIA. 

Środki techniczne i organizacyjne powinny wynikać ze szczegółowego harmonogramu prac bu-
dowlanych wykonanego przez Wykonawcę. Przede wszystkim Wykonawca powinien wyzna-
czyć strefę niebezpieczną pracy urządzeń wyburzeniowych oraz pozostałego osprzętu w pro-
mieniu równym zasięgowi wysięgnika danego urządzenia.  
Zastosowane środki techniczne winny wynikać z ogólnych zasad bezpieczeństwa prowadzenia 
robót budowlanych.  
 

 
Opracował: 
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